[image: image4.png]

         администрация

        Сельского поселения

                Пестравка

         Муниципального района

                     Пестравский

              Самарской области,

                446160, с. Пестравка, ул.50 лет Октября, 40

                             Телефон: 2-13-44, 2-19-44

                                        Факс: 2-13-44

               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            От_17.01.2024г._№13_

	[image: image1.png]

ГЛАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕСТРАВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________№___________

   Об утверждении отчета об исполнении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий в сельском поселении Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области на 2023-2024 год» за 2023 год.
В соответствии с постановлением администрации сельского поселения Пестравка  муниципального района Пестравский Самарской области от 01.06.2015 года №57 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области», руководствуясь  Федеральным законом  от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области, администрация сельского поселения Пестравка Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет об исполнении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий в сельском поселении Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области на 2023-2024 год» за 2023 год (приложение №1).

2. Разместить утвержденный  отчет об исполнении муниципальной программы на официальном сайте сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.pestravsky.ru, подраздел «Сельские поселения».

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Пестравка муниципального

района Пестравский

Самарской области                                                                    Плеванюк С.С.
Исполнитель: Коренченко 8(84674) 2-19-97

        Приложение № 1

к постановлению администрации

сельского поселения Пестравка

от 17.01.2024г._ № 13
ОТЧЕТ

об исполнении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий в сельском поселении Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области на 2023-2024 год» за 2023 год.
	«Комплексное развитие сельских территорий в сельском поселении Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области на 2023-2024 год»  (срок действия – с 2023 по 2024 годы; основание принятия – Постановление Администрации с.п. Пестравка м.р. Пестравский от 09.01.2023 года №01)

	N пункта
	Наименование мероприятия, N подпункта
	План по Программе (тыс. рублей), информация указывается в целом по Программе и по каждому финансовому году
	Факт по Программе (тыс. рублей), информация указывается в целом по Программе и по каждом финансовому году
	Исполнитель
	Главный распорядитель бюджетных средств

	всего
	за счет средств бюдже
та сельского поселе

ния
	за счет

иных источни
ков
	всего
	за счет средств бюджета сельского поселения
	за счет иных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Приобретение (строительство) благоустроенного жилья в сельском поселении Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области
	16946,028
	169,460
	16776,568
	16907,514
	157,754
	16 749,760
	Администрация с. п. Пестравка м.р. Пестравский
	Администрация с. п. Пестравка м.р. Пестравский

Пояснительная информация
к отчету «об исполнении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий в сельском поселении Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области на 2023-2024 год» за 2023год»

    Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий в сельском поселении Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области на 2023-2024 год» (далее – муниципальная программа) утверждена постановлением Администрации сельского поселения Пестравка м.р. Пестравский Самарской области от 09.01.2023 года №01 и постановлением от 16.11.2023 года № 156 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области от 09.01.2023 г. № 01 «Об утверждении программы «Комплексное развитие сельских территорий в сельском поселении Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области на 2023 год».

   На реализацию муниципальной программы в 2023 году предусмотрено:

  - программой – 16 946,028 тыс. рублей;

  - бюджетом с.п. Пестравка – 16 907,514 тыс. рублей.

Фактическое освоение средств муниципальной программы составило 16 907,514 тыс. рублей (100% от бюджета и 99,7% от плана программы).
   Целью муниципальной программы в отчетном 2023 году является комплексное развитие территории сельского поселения с учетом инженерной, дорожной, социальной составляющих. Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения решения главной стратегической цели-повышения качества жизни населения. Формирование в Самарской области позитивного отношения к развитию территории сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области.
   Основными задачами Программы являются:

-формирование условий для социально- экономического развития;

- улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях;

- увеличение доли благоустроенного жилья в общей площади жилых помещений;

- сохранение и создание новых рабочих мест на территории сельского поселения;

- стимулирование привлечения и закрепления для работы в социальной сфере и других секторах сельской экономики выпускников высших учебных заведений, молодых специалистов;

- повышение качества жизни населения;

- активизация участия граждан в реализации инициативных проектов, направленных на решение приоритетных задач развития сельских территорий;

- формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

  В 2023 году заключены муниципальные контракты на приобретение жилых помещений:

- муниципальный контракт № 06/23 от 27.02.2023 года с ИП Егоян Карен Серёжаевич. Цена Контракта 4 621 644 (четыре миллиона шестьсот двадцать одна тысяча шестьсот сорок четыре) рублей 00 копеек;

- муниципальный контракт № 07/23 от 27.02.2023 года с ИП Егоян Карен Серёжаевич. Цена Контракта 4 621 644 (четыре миллиона шестьсот двадцать одна тысяча шестьсот сорок четыре) рублей 00 копеек;
- муниципальный контракт № 1455/23 от 27.02.2023 года с ООО «Юг-Строй». Цена Контракта 7 664 226 (семь миллионов шестьсот шестьдесят четыре тысячи двести двадцать шесть) рублей 00 копеек.

   Так же были заключены соглашения о взаимодействии в рамках реализации Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Самарской области по строительству (приобретению) жилого помещения (жилого дома) на сельских территориях, в том числе путем участия в долевом строительстве жилых домов (квартир), участия в строительстве жилого помещения (жилого дома) на основании договора инвестирования, приобретения у юридического лица объекта индивидуального жилищного строительства, предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, по договору найма жилого помещения:

 - соглашение от 01.03.2023 года с ООО «Союз» и Шлыков Н.О.;

- соглашение от 01.03.2023 года с ГБУЗ СО «Пестравская ЦРБ» и Борисова Г.П.;

- соглашение от 01.03.2023 года с АО «Сельхозтехника» и Фомин А.В.

 В исполнении данных контрактов были приобретены три индивидуальных жилых дома расположенных по адресам: с. Пестравка ул. Новая, д. 9 – 109.2 кв.м., кадастровый номер 63:28:0804003:802 (заключен договор жилого помещения с правом выкупа №5 от 01.11.2023г. с Шлыковым Н.О.); с. Пестравка, ул. Новая, д. 9Б – 67.3 кв.м., кадастровый номер 63:28:0804003:803 (заключен договор жилого помещения с правом выкупа №3 от 01.11.2023г. с Борисовой Г.П.); с. Пестравка, ул. Новая, д. 9А – 66.3 кв.м., кадастровый номер 63:28:0804003:801 (заключен договор жилого помещения с правом выкупа №4 от 01.11.2023г. с Фоминым А.В.).
Расходование средств произведено в следующих объёмах:
	Наименование направления расходования средств
	Всего, в рублях
	Средства федерального бюджета, в рублях
	Средства областного бюджета, в рублях
	Средства местного бюджета, в рублях
	Внебюджетные средства, в рублях

	Приобретение  объектов ИЖС
	16 907 514,00
	11 626 082,14
	1 892 642,95
	157 753,89
	3 231 035,02

    Проведем анализ оценки эффективности реализации данной программы:
	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед. измерения
	Значение целевых индикаторов
	Степень достижения целевых индикаторов, %

	Плановые значения по программе
	Фактически достигнутые значения

	1
	Приобретение (строительство) благоустроенного жилья в сельском поселении Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области
	шт
	3 объекта ИЖС
	3 объекта ИЖС
	100%

   По результатам муниципальной программы за 2023 год можно сделать выводы об ее эффективности:

1.
Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы. Программой запланировано 1 мероприятие которое выполнено в полном объеме, что составляет 100%.

2.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы:

[image: image2.emf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

 





N

n

[image: image3.wmf]101%

100%

16946,028

16907,514

1

1

1

R

1

=

´

=

å

=

N

n

   Полученный результат говорит о высокой эффективности муниципальной программы.

_140033248.unknown

_1767003732.unknown